
17615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

cifica competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell’art.4 comma 4° lettera k della L.R. 7/97. 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento da parte del responsabile della
Struttura Compimento Attività di Riforma e del
Dirigente ad interim del Servizio Riforma Fon-
diaria;

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

- di approvare l’atto dirigenziale n. 154 del
15/04/2011 con cui è stato determinato di alienare
in favore del Sig. De Francesco Cosimo la q.ta n.
1948 in agro di Brindisi estesa Ha. 1.41.75, al
prezzo nuovo di €. 12.510,57 comprensivo dei
debiti poderali, in conformità al parere espresso
dal Comitato Tecnico Consultivo con nota n.123
del 14/04/2011, acquisita agli atti del Servizio; 

- di approvare l’atto dirigenziale n. 163 del
21/04/2011 con cui è stato determinato di alienare
in favore del Sig. Palmieri Domenico Giorgio
l’unità produttiva n. 1001 in agro di Chieuti estesa
Ha. 4.25.34, al prezzo vecchio di €. 3.827,77
comprensivo dei debiti poderali, in conformità al
parere espresso dal Comitato Tecnico Consultivo
con nota n.129 del 19/04/2011, acquisita agli atti
del Servizio; 

- di approvare l’atto dirigenziale n. 162 del
21/04/2011 con cui è stato determinato di alienare
in favore del Sig. Parente Gerardo l’unità pro-
duttiva n. 91 in agro di Nardò estesa Ha. 5.71.90,
al prezzo vecchio di €. 5.638,25 comprensivo dei
debiti poderali, in conformità al parere espresso
dal Comitato Tecnico Consultivo con nota n.128
del 19/04/2011, acquisita agli atti del Servizio; 

- di approvare l’atto dirigenziale n. 165 del
21/04/2011 con cui è stato determinato di alienare
in favore del Sig. Marinaci Francesco Egidio
l’unità produttiva n. 206 in agro di Nardò estesa

Ha. 3.55.87, al prezzo vecchio di €. 6.725,81
comprensivo dei debiti poderali, in conformità al
parere espresso dal Comitato Tecnico Consultivo
con nota n.130 del 19/04/2011, acquisita agli atti
del Servizio; 

- di approvare l’atto dirigenziale n. 167 del
21/04/2011 con cui è stato determinato di alienare
in favore del Sig. Perrone Giuseppe la porzione
di fabbricati masseria “Panettieri” in agro di
Laterza ed il terreno di pertinenza in agro di
Castellaneta di Ha. 0.53.19 ad integrazione del
podere n. 272, al prezzo vecchio di €. 6.701,31
comprensivo dei debiti poderali, in conformità al
parere espresso dal Comitato Tecnico Consultivo
con nota n.131 del 21/04/2011, acquisita agli atti
del Servizio. Di dichiarare,inoltre, che è stato pro-
posto di sottoporre all’approvazione della Giunta,
ai sensi della L.R. 26/04/95 n. 27 art.24 comma
secondo, la non fruibilità per esigenze proprie
della Regione Puglia o per altro uso pubblico,
l’intero plesso dei fabbricati, con area di perti-
nenza, ex ERSAP, ora Servizio Riforma Fon-
diaria, sito in località Panettieri, agro di Laterza e
Castellaneta di Ha. 0.53.19 in catasto al foglio
142 particelle 114 e 115 e foglio 74 particella 89;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 24 maggio 2011, n. 1176

Approvazione del II Piano di azione per le fami-
glie, del Manuale per l’attribuzione del Marchio
“Famiglie al futuro”, di modifiche alla Linea n. 3
del Programma per favorire la genitorialità di
cui alla D.G.R. 15.12.2009, n. 2947 e dello
Schema di Avviso pubblico per la selezione dei
soggetti intermediari di cui alla Linea n. 3 del
Programma di interventi per la genitorialità.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Politiche per le persone, le

Rettangolo

Rettangolo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

famiglie e le pari opportunità, confermata dalle
Dirigenti del Servizio Politiche di Benessere So-
ciale e Pari Opportunità di concerto e del Servizio
Programmazione e Integrazione socio-sanitaria,
riferisce quanto segue. 

Con la D.G.R. n. 1818 del 31.10.2007 è stato
approvato il I Piano di azione per le famiglie “Fami-
glie al futuro” quale strumento attuativo delle prio-
rità individuate a sostegno delle famiglie, nell’am-
bito della normativa regionale vigente e in coerenza
con gli indirizzi nazionali, oggetto di Intese in Con-
ferenza Stato-Regione, con la finalità di promuo-
vere una strategia di intervento in grado di valoriz-
zare il ruolo delle famiglie residenti sul territorio
pugliese. 

Il Presente II Piano di azione per le famiglie
“Famiglie al futuro” è frutto di una programma-
zione condivisa con i diversi attori che concorrono
all’attuazione degli interventi: Consulta delle asso-
ciazioni delle famiglie, terzo settore, Ambiti territo-
riali, comuni, province. Tale attività, prevista dalla
DGR 1888/2010 con la quale sono stati approvati
gli indirizzi attuativi per la redazione del presente
Piano, è stata realizzata, fra novembre e febbraio,
attraverso un ciclo di seminari itineranti svolti in
collaborazione con le amministrazioni provinciali
pugliesi. Tematiche oggetto dei seminari, e spunto
per una riflessione collettiva, sono state: 
- Sostegno alle responsabilità familiari e minori

fuori famiglia (Bari, 22.11.2010). 
- Sistemi locali per il benessere delle famiglie

(Foggia, 14.12.2010); 
- Lavoro di cura e protagonismo delle famiglie

(Lecce, 18.01.2011); 
- L’accesso ai servizi tra quoziente familiare e

ISEE regionale (Bari, 18.02.2011); 
- Sostegno al reddito e politiche di inclusione

sociale (Barletta, 24.02.2011). 

Inoltre, la programmazione è stata oggetto di
apposita consultazione con gli Ambiti Territoriali
sociali che, durante l’incontro svoltosi a Bari in data
28.04.2011, hanno sollecitato la massima integra-
zione di tutti gli interventi programmati tra i vari
livelli istituzionali e con la Consulta delle associa-
zioni delle famiglie che, in occasione della riunione
tenutasi nella sede dell’Assessorato al Welfare in
data 18.05.2011, ha richiesto e assicurato la propria

partecipazione anche nella fase di attuazione del
Piano allegato che si propone di approvare. 

All’esito di tutto ciò, è emerso il tema della valo-
rizzazione delle potenzialità e delle risorse delle
famiglie pugliesi come principio guida del sistema
di welfare regionale e si è inteso orientare la pro-
grammazione sociale allo sviluppo di una rete arti-
colata di prestazioni, interventi e servizi capaci di
accompagnare i nuclei familiari lungo l’intero per-
corso esistenziale, sostenendone le attività di cura e
favorendone la condivisione delle responsabilità
nell’esercizio delle funzioni genitoriali. Il contri-
buto di solidarietà che le famiglie pugliesi forni-
scono alla tenuta del tessuto sociale delle nostre
comunità è considerato determinante, soprattutto
nel quadro delle grandi difficoltà socioeconomiche
che caratterizzano il nostro tempo; un valore che
non va solo riconosciuto, ma anche e soprattutto
sostenuto concretamente, con interventi specifici ed
azioni significative, sia sul versante dell’impegno
che su quello della continuità temporale. 

Chiusa la fase della consultazione e dell’ap-
profondimento, sono state individuate per il II
Piano di azione per le famiglie “Famiglie al futuro”
cinque linee di intervento, strutturate nelle varie
azioni di cui al dettaglio dell’ALLEGATO A al pre-
sente provvedimento, da considerare parte inte-
grante e sostanziale dello stesso. 

Al finanziamento delle predette Linee di inter-
vento concorrono le risorse del Fondo Nazionale
delle Politiche Sociali, delle Intesa Famiglia 2007,
2008, 2010, dell’Intesa della Conferenza Unificata
del 2010 sulla Conciliazione vita-lavoro, del Dipar-
timento per le Pari Opportunità della Presidenza del
Consiglio dei Ministri e del P.O. Puglia FESR
2007/2013. 

Alcuni degli interventi dettagliati nell’ALLE-
GATO A sono già oggetto di provvedimenti di pia-
nificazione dell’utilizzo di risorse finanziarie pro-
pedeutici all’avvio di azioni specifiche. In partico-
lare, con la deliberazione di Giunta regionale 15
dicembre 2009, n. 2497, è stato approvato il “Pro-
gramma di interventi per la realizzazione di misure
economiche per sostenere la genitorialità e favorire
la conciliazione vita-lavoro per le famiglie
pugliesi”, composto da tre misure economiche di
intervento, articolate per fasce di reddito e condi-
zione occupazionale.

17616



17617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

Relativamente alla “Linea di intervento n. 3”
delle Linee guida approvate con Deliberazione n.
2497/2009, in coerenza con la specifica normativa
di riferimento vigente, è necessario ampliare la
platea dei destinatari riferendo l’intervento non solo
alle lavoratrici ma anche ai lavoratori che intendono
usufruire di strumenti di flessibilità nel lavoro ed
eliminare i paragrafi 3.4 e 3.5 in favore di una pro-
cedura di selezione dei soggetti intermediari
improntata a principi di semplificazione ammini-
strativa. 

Pertanto, con il presente provvedimento si pro-
pone di modificare la precedente Deliberazione n.
2497/2009 nella parte in cui è disciplinato l’inter-
vento della Linea n. 3 del Programma per favorire
la genitorialità prevedendo le procedure nei termini
di cui all’ALLEGATO C del presente atto. 

Con il presente provvedimento si propone,
inoltre, di approvare: 
- il II Piano di azione per le famiglie “Famiglie al

futuro” di cui all’ALLEGATO A; 
- il Manuale per l’attribuzione del Marchio fami-

glie al futuro di cui all’ALLEGATO B; 
- lo Schema di Avviso pubblico per la selezione dei

soggetti intermediari per l’affidamento della
gestione del Fondo per il sostegno alla flessibilità,
del servizio di accompagnamento e di erogazione
di contributi di sostegno al reddito per lavoratrici
e lavoratori occupati che usufruiscono di stru-
menti di flessibilità di cui all’ALLEGATO C che
modifica la Linea n. 3 del Programma genitoria-
lità di cui alla DGR n. 2497 del 15.12.2009. 

COPERTURA FINANZIARIA
Gli interventi che si approvano con il presente

atto tengono conto della programmazione già posta
in essere dalla Regione in favore delle famiglie
pugliesi, per cui l’onere derivante dalla presente
Deliberazione si riferisce a complessivi €
70.699.098,78, dei quali per € 68.599.098,78 l’ade-
guata copertura finanziaria è stata assicurata con
altre Deliberazioni di Giunta regionale e per €
2.100.000,00 si farà fronte con oneri sul Cap.
784025 del Bilancio regionale 2011 U.P.B. 5.2.1. -
risorse vincolate, come di seguito descritto:
- € 100.000,00 per la Linea n. 1 dell’Allegato

Piano - Azione 1.2. relativi al FNPS 2010 - residui
di stanziamento 2010;

- € 2.000.000,00 per la Linea n. 4 dell’Allegato
Piano - Azione 4.2 relativi al FNPS 2010 - residui
di stanziamento 2010.

All’impegno della somma si provvederà con suc-
cessivi atti della Dirigente del Servizio Politiche di
benessere sociale e pari opportunità.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione
rientra tra quelli di competenza della Giunta Regio-
nale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e f) della
legge regionale n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dall’Alta Professionalità dell’Uf-
ficio e dalla Dirigente del Servizio Politiche di
benessere sociale e pari opportunità; 

a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA

- di approvare il II Piano Famiglie “Famiglie al
futuro” dettagliato nelle cinque linee di cui
all’ALLEGATO A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento; 

- di approvare il Manuale per l’attribuzione del
Marchio famiglie al futuro di cui all’ALLEGATO
B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 

- di modificare la Linea n. 3 del Programma genito-
rialità di cui alla DGR n. 2497 del 15.12.2009 e di
approvare lo Schema di Avviso pubblico per la
selezione dei soggetti intermediari per l’affida-
mento della gestione del Fondo per il sostegno
alla flessibilità, del servizio di accompagnamento



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

e di erogazione di contributi di sostegno al reddito

per lavoratrici e lavoratori occupati che usufrui-

scono di strumenti di flessibilità di cui all’ALLE-

GATO C, parte integrante e sostanziale del pre-

sente provvedimento; 

- di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche

di benessere sociale e pari opportunità alla sotto-

scrizione delle previste Convenzioni con i sog-

getti intermediari di cui all’Allegato C; 

- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche
di Benessere Sociale e Pari Opportunità ogni altro
adempimento attuativo; 

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento, nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, sul sito www.regione.puglia.it e nelle
pagine dedicate all’Assessorato al Welfare. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

17618



17619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117620



17621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117622



17623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117624



17625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117626



17627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117628



17629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117630

•

•

•

•



17631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

•

•
•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117632



17633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117634



17635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

•
•

•
•

•
•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117636

•

•



17637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117638



17639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117640



17641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117642



17643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

•

•
•
•

•
•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117644

•

•



17645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117646



17647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117648



17649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117650



17651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117652



17653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117654



17655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117656



17657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117658



17659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117660



17661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117662



17663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117664



17665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117666



17667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117668



17669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117670



17671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117672



17673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-201117674



17675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-06-2011


